
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 3398 / 2019

Prot. Corr. 3°- 19/9/1/480/2-(11329)

OGGETTO: Sottoscrizione  di  abbonamento  a  giornate  di  formazione  con  FORMEL SRL – 
P.IVA e Cod.Fisc. 01784630814. Spesa totale Euro 8.000,00= CIG ZDB2AAB6A3. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Considerato  che  la  formazione presso  il  Comune di  Trieste  viene effettuata  in  parte 
attraverso la realizzazione di corsi interni all’Ente ed in parte attraverso la partecipazione dei 
dipendenti a corsi a catalogo esterni all’Ente;

rilevato che ogni anno risultano numerose le richieste da parte dei dipendenti dell’Ente di 
partecipazione a corsi attivati dalla Scuola di Formazione FORMEL SRL – P.IVA e Cod.Fisc. 
01784630814, visto che tale scuola di formazione offre un vasto e variegato programma di 
corsi che vertono sulla maggior parte delle tematiche presenti in un ente locale;

visto che, in considerazione del risparmio che ne consegue, a partire dall’anno 2009, si è 
provveduto  ad  attivare  degli  abbonamenti  ai  corsi  messi  a  catalogo  da  detta  scuola  di  
formazione e che gli stessi vengono utilizzati con costanza;

vista l’utilità sperimentata degli abbonamenti già effettuati e considerato che una giornata 
di corso costa circa Euro 400,00=;

rilevato che l’acquisto di un abbonamento risulta particolarmente vantaggioso per l’Ente, 
portando un notevole risparmio  rispetto  al  prezzo dei  corsi  a  catalogo e consentendo uno 
snellimento  e  una  consistente  velocizzazione  in  termini  di  procedura  per  l’iscrizione  e  la 
partecipazione dei dipendenti dell’Ente ai corsi richiesti;

considerato  che  tra  le  varie  soluzioni  proposte  si  ritiene  utile,  considerato  anche  il  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3398 / 2019



Pag. 2 / 3

notevole utilizzo di tale abbonamento, già testato con le sottoscrizioni precedenti, aderire alla 
soluzione con un abbonamento a 40 giornate di  formazione per  una spesa totale  di  Euro  
8.000,00=;

premesso che con deliberazione consiliare n.  16 dd. 03/04/2019 è stato approvato il 
Bilancio di previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-
2021;

richiamata la Deliberazione giuntale n. 349 dd. 08/07/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste per le parti vigenti;

rilevato che in applicazione all’art.  36 del D.Lgs. 50/2016, si  procederà all’acquisto in 
oggetto tramite affido diretto;

visto  l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  che  definisce  i  contenuti  dell’atto  di 
affidamento diretto;

riscontrato che il prodotto sarà acquistato sul portale MEPA con ordine diretto (codice 
FormAbbonamento40) per il valore di Euro 8.000,00= (esente IVA art. 10 DPR. 633/72);

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi 
del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a)  
del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

ritenuto pertanto di impegnare l’importo di Euro 8.000,00= al Cap. 17920 “Formazione 
per il Servizio Risorse Umane (soggetta a limite)”, a carico del bilancio 2019 non rilevanti IVA, V 
livello U.1.03.02.04.999;

constatato che, ai sensi dell'art. 1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) come 
modificato  dall'art.  22,  comma  8,  Legge  114/2014,  dall'art.  1,  commi  495  e  502,  Legge 
208/2015, dall'art. 1, comma 1, Legge 10/2016, dall'art. 1, comma 130, Legge 145/2018 – visto 
l'importo dell'acquisto (inferiore a Euro 5.000) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione Consip;

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo 
ad  effettuata  stipula  dell’abbonamento  e  quindi  anticipatamente  rispetto  alla  fruizione  delle 
giornate formative previa formalizzazione della regolarità dell’acquisto da parte del RUP o di  
suo delegato;

rilevato  che  il  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dott.ssa  Arianna  Corossi  ha 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3398 / 2019



Pag. 3 / 3

capacità di firma del presente atto ai sensi della Determinazione dirigenziale dell’Area Risorse 
Umane Programmazione Controlli e Servizi al Cittadino n. 10/2017;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  sottoscrivere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  un  abbonamento  a  40 
giornate di formazione con FORMEL SRL – P.IVA e Cod.Fisc. 01784630814;

2. di  dare atto che la procedura di  acquisto avverrà tramite la piattaforma MEPA  con 
ordine diretto (codice FormAbbonamento40);

3. di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  
spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5. di  dare atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in  argomento è il  
seguente: anno 2019 – Euro 8.000,00=;

6. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e 
conformi;

7. di dare atto che la spesa di Euro 8.000,00= deve essere così impegnata:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00017
920

FORMAZIONE 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE  - 
SOGGETTA A 
LIMITE

02118 U.1.03.02
.04.999

00001 00865 N 8.000,00 2019:800
0,00;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Arianna Corossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3398 / 2019



 Atto n. 3398 del 18/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COROSSI ARIANNA
CODICE FISCALE: CRSRNN65S60L424Y
DATA FIRMA: 18/11/2019 15:45:43
IMPRONTA: 619906F4577CF0C1E57F00F7DDADEBAC89EFA1FC7E5FDB07010FAB328EA6988A
          89EFA1FC7E5FDB07010FAB328EA6988A4B60B3A04A4146B11FA929124842E21A
          4B60B3A04A4146B11FA929124842E21A0503733F9A29F8FECEC1BE314472885E
          0503733F9A29F8FECEC1BE314472885EB9BFACAD90488D04502F59B4A0304A93



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 3398 / 2019

OGGETTO: Sottoscrizione di abbonamento a giornate di formazione con FORMEL SRL – P.IVA e Cod.Fisc. 
01784630814. Spesa totale Euro 8.000,00= CIG ZDB2AAB6A3. Prot. corr. n. 3°- 19/9/1/480/2-(11329)

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 201902
32251

Impegno S 2019   00017920 8.000,00  02118 U.1.03.02
.04.999

Acquisto di 
servizi per 
altre spese 
per 
formazione 
e 
addestram
ento n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U10302049990138000000000000000000
03

 2019:8000,00;

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3398 del 18/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 25/11/2019 16:47:25
IMPRONTA: AC9E5133148C0D928B1A6FD0EE7BB266858BE57326FE8B0151DC8319E6F72DA5
          858BE57326FE8B0151DC8319E6F72DA5650332FF7067D3E8B75B20DB3A349396
          650332FF7067D3E8B75B20DB3A3493965634F851B72796E25A811F00AD9626E2
          5634F851B72796E25A811F00AD9626E252BDB33A66D64313E4ADC1FFD882AA1D


